温环态 [2014] 11号
关于温州高教园区·大学城—J2路二期道路工程建设项目环境影响报告表的审批意见
温州市高教园区建设管理委员会：

由温州瑞林环保科技有限公司编制的《温州高教园区·大学城—J2路二期道路工程建设项目环境影响报告表》已悉，我分局按照建设项目环境管理有关规定对该项目进行审查，现审批意见如下：

一、原则同意该环境影响报告的基本结论。

该工程北起J1路环形交叉口，南接已建段J2路，全长约391.5m，工程范围内长311.5m，道路规划红线宽度119m。道路沿线经过汀岙河，设置桥梁2座。工程内容包括路基土石方开挖与回填、路基与路面浇筑、人行道铺装和给排水、污水、电力、通讯等管道、管线工程以及绿化植被、照明等。报告表中环境保护对策措施可作为工程设计建设依据。

二、项目建设应重点做好以下工作：
1、合理选址弃渣场，做好弃渣的综合利用，工程开挖面，弃渣场在完工后须进行复土绿化，恢复植被，防止水土流失，做好施工临时设施区功能恢复工作。

2、临时车道、建材堆放场地、搅拌场的选址应避开村庄和人群集中地，并须采用先进的密封式厂拌沥青混凝土搅拌设备。采取措施防止施工扬尘、废气对环境的影响。

3、道路设计和施工中必须注意对内河水质的保护。施工人员的生活污水收集后定期委托卫部门清运，施工泥浆水应设沉淀池处理，泥浆干化后妥善处理，禁止钻孔泥浆直接排入内河。跨河桥梁应设置防撞护栏、排水沟和渗漏液收集池，防止事故性的水质污染，并制定相应的风险防范和事故应急预案，认真落实到位。
4、敏感区附近施工禁止夜间打桩，如确需连续作业，应报环保部门批准，并公告。

5、跨河建筑物的设计应满足水利河道管理部门的要求。桥梁施工完工后须对涉及的河道进行疏浚和清障，使其保证原有的过水能力。

6、加强道路两侧的植树绿化工作。在道路两侧须相应设置道路与各敏感点间的绿化隔离带，以减少交通噪声和汽车尾气对敏感点的影响。对靠近道路受噪声影响较大的敏感建筑物须根据实际需要落实相应有效的噪声防治措施。

三、建设单位必须严格执行环境保护“三同时”制度，落实各项环境保护和生态恢复措施。工程竣工后，建设单位须按规定程序申请环保验收，验收合格后，项目方能正式投入使用。
2014年7月14日
温州市环境保护局生态园分局         2014年7月14日印发